
Департамент образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области  

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ 

15 апреля 2015 г.                                                                                                № 1 

 

Об итогах деятельности департамента 

образования, науки и молодежной политики Воронежской области 

в 2014 году и задачах на 2015 год 

 

 

Заслушав и обсудив доклад первого заместителя руководителя 

департамента образования, науки  и молодежной политики Ивановой Г.П., 

коллегия отмечает, что деятельность департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области в 2014 году осуществлялась в 

соответствии с федеральным и региональным законодательством в сфере 

образования и молодежной политики и была направлена  на создание 

современной образовательно-развивающей среды на всех уровнях 

образования, обеспечение ее доступности для каждого обучающегося;  рост 

удовлетворенности населения качеством образовательных услуг. 

В соответствии с Положением о департаменте образования, науки и 

молодежной политики, утвержденным постановлением Правительства 

Воронежской области №191 13 марта 2013 г., департаментом решались 

задачи по: 

- осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 

образования, переданных для осуществления органам государственной 

власти субъектов Российской Федерации; 

- содействию обеспечения государственных гарантий доступности и 

равных возможностей получения в образовательных учреждениях 

(организациях) Воронежской области образования, соответствующего 

федеральным государственным образовательным стандартам; 

- осуществлению контроля за реализацией на территории области 

федеральных целевых программ, государственных и ведомственных 

программ, проектов и планов развития образования, науки и молодежной 

политики в соответствии с действующим законодательством; 

- участию в законотворческой деятельности, разработке проектов 



 2 

правовых актов по вопросам образования, науки и молодежной политики, 

областных нормативов финансирования учреждений подведомственной сети, 

видов и норм материального обеспечения сотрудников учреждений сети. 

Стратегическими документами, определявшими направления 

деятельности департамента были Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 

273 «Об образовании в Российской Федерации», «Национальная стратегия 

действий в интересах детей на 2012-2017 гг., Указы Президента РФ от 7 мая 

2012 г. №597  "О мероприятиях по реализации государственной социальной 

политики", №599 "О мерах по реализации государственной политики в 

области образования и науки",Государственные  программы «Развитие 

образования на 2014-2020 годы», «Доступная среда», проект по 

модернизации региональных систем дошкольного образования. 

Все мероприятия, предусмотренные указанными документами и планом 

деятельности департамента образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области на 2014 г., в основном выполнены. 

На 2015 г. и плановый период 2016-2020 гг. основными стратегическими 

целями деятельности департамента образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области являются: 

1. Достижение установленных в Указах Президента РФ целевых 

значений по заработной плате педагогических работников всех уровней 

образования.  

2. Организационно-методическое сопровождение апробации и 

внедрения профессиональных стандартов. 

3. Обеспечение доступности качественного дошкольного образования, 

создание условий для поэтапного перехода на федеральные государственные 

образовательные стандарты всех дошкольных образовательных организаций 

региона. 

4. Реализация комплекса мероприятий, направленных на: 

- создание современных условий для обучения в общеобразовательных 

организациях региона, 

- создание условий для обучения и развития детей с особыми 

образовательными потребностями, 

- увеличение количества детей, занимающихся по программам 

дополнительного образования. 



 3 

5. Обеспечение соответствия качества подготовки профессиональных 

кадров потребностям региона. 

Коллегия решила: 

1. Одобрить деятельность департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области в 2014 г. и задачи на 2015 г. 

2. Продолжить работу по реализации Указов Президента РФ от 7 мая 

2012 г. №597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной 

политики" и №599 "О мерах по реализации государственной политики в 

области образования и науки", плана мероприятий («дорожной карты») 

«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение 

эффективности образования и науки»; государственной программы 

Воронежской области «Развитие образования» на 2014-2020 гг. 

3. Структурным подразделениям департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области (Афанасьев С.М., Глазьева А.Б., 

Лебединская Т.Ю., Мишина Т.В., Пичугина И.Д., Салогубова Н.В., Фролов 

В.В., Хрипушина А.Е., Шипилова Н.А.) обеспечить: 

3.1. достижение показателей плана мероприятий («Дорожная карта») 

"Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение 

эффективности образования и науки", запланированных на 2015 г.; 

3.2. достижение показателей для оценки эффективности деятельности 

департамента образования, науки и молодежной политики в соответствии с 

Постановлением Правительства Воронежской области от 22.02.2012 № 135 

"О реализации указа Президента РФ от 21.08.2012 № 1199 "Об оценке 

эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации"; 

3.3. исполнение мероприятий, запланированных в государственной 

программы Воронежской области «Развитие образования» на 2015 г. 

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием и 

городских округов Воронежской области обеспечить: 

4.1. выполнение соглашений о предоставлении субвенций на 

реализацию основных общеобразовательных программ дошкольного и 

общего образования в муниципальных образовательных организациях на 

2015 г.; 

4.2. выполнение Указа губернатора Воронежской области от 21 февраля 

2013 г. № 62-у "Об оценке эффективности деятельности органов местного 



 4 

самоуправления городских округов и муниципальных районов Воронежской 

области". 

5. Отделу организации предоставления общего образования 

(Салогубова Н.В.) обеспечить: 

- организационно-методическое сопровождение реализации ФГОС 

дошкольного, начального, основного общего образования в 

общеобразовательных учреждениях региона; 

- исполнение на региональном уровне Концепции реализации 

математического образования в РФ, утвержденной распоряжением 

Правительства РФ от 24.12.2013 №2506-р; 

- увеличение доли обучающихся общеобразовательных учреждений 

региона в предметных олимпиадах; 

- увеличение доли обучающихся государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций, которым предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с современными требованиями обучения; 

- снижение доли обучающихся в государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организациях, занимающихся во вторую (третью) 

смену. 

6. Отделу  организации предоставления профессионального 

образования (Шипилова Н.А.)продолжить работу по: 

- реализации на региональном уровне Стратегии развития системы 

подготовки рабочих кадров и формирования прикладных квалификаций в 

РФ,  

- развитию сетевых форм реализации образовательных программ в 

сфере профессиональной подготовки и программ среднего 

профессионального образования; 

- формированию эффективной территориально-отраслевой системы 

профессионального образования, ориентированной на потребности 

регионального рынка труда; реструктуризации сети учреждений 

профессионального образования; 

- обеспечению проведения регионального мониторинга учреждений 

высшего образования Воронежской области. 

7. Отделу специального образования и организации деятельности по 

опеке и попечительству (Хрипушина А.Е.)продолжить работу по: 

- обеспечению  доступности  качественного  образования  и  психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи на всех уровнях 

образования для детей с ограниченными возможностями здоровья; 

- сокращению числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 



 5 

- обеспечению  создания  условий  семейного  воспитания  в  

организациях  для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

а также развитие форм их семейного устройства; 

- координации межведомственного  взаимодействия  всех  учреждений  

системы профилактики безнадзорности и  правонарушений  

несовершеннолетних  по  оказанию своевременной помощи подросткам, 

попавшим в трудную жизненную ситуацию, и защите их прав. 

8. Отделу аттестации и мониторинга в системе образования (Глазьева 

А.Б.): 

- продолжить работу по совершенствованию региональной модели 

аттестации педагогических кадров; 

- обеспечить проведение итоговой государственной аттестации в регионе 

в соответствии с Порядком проведения ГИА по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 

образования и науки от 26.12.2013 №1400. 

8. Отделу аккредитации и контроля качества образования (Пешкова 

И.В.)обеспечить: 

- выполнение плана проведения проверок юридических лиц на 2015 год 

в полном объеме при осуществлении федерального государственного 

контроля качества образования; 

- полноту и качество предоставления государственной услуги по 

государственной аккредитации образовательной деятельности; 

- принятие необходимых мер профилактического характера в целях 

обеспечения выполнения образовательными организациями требований 

федеральных государственных образовательных стандартов, в том числе 

подготовка разъяснений, методических писем, проведение семинаров и 

консультаций работников и руководителей образовательных организаций. 

9. Отделу лицензирования, надзора и подтверждения документов 

(Никитин В.М.): 

- усилить контроль за исполнением образовательными организациями и 

организациями, осуществляющими обучение, предписаний об устранении 

нарушений законодательства об образовании  и нарушений лицензионных 

требований, выданных по результатам проверок; 

- организовывать взаимодействие с учредителями образовательных 

организаций с целью координации совместных действий в отношении 

образовательных организаций по результатам контрольно-надзорной  

деятельности; 



 6 

- совершенствовать методическую работу, направленную на 

предотвращение нарушений требований законодательства об образовании. 

10. Отделу дополнительного образования, воспитания детей и молодежи 

(Фролов В.В.) обеспечить реализацию: 

- Концепции развития дополнительного образования детей, 

утвержденной Распоряжением правительства РФ от 4.09.2014 №1726-р 

- комплекса мер, направленных на совершенствование системы 

выявления, поддержки и развития одаренных детей и молодежи; создание 

условий для организации отдыха детей и молодежи Воронежской области; 

- проектов по работе  с одаренными детьми на базе АУ ВО «Пансионат 

с лечением «Репное», программ в сфере научно-технического творчества, в 

том числе в области робототехники. 

11. Отделу проектно-программной деятельности в молодежной среде 

(Афанасьев С.М.) осуществлять поддержку и  методическое сопровождение  

деятельности молодёжных и детских общественных объединений, 

молодежных институтов, военно-патриотических, оборонно-спортивных 

клубов и центров, клубов по месту жительства, волонтерского движения. 

 

 

Председатель коллегии                                                                     О.Н. Мосолов 

 

 

 

 

 

 

 

 


